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MATKA BOŻA
S z c z y r z y c

Z DZIECIĄTKIEM

W Beskidzie W yspowym, u podnóża 
góry Ciecień, w dolinie rzeki Stradom - 
ki i ponad 20 km od m iasta Limanowej 
w  k ierunku  północno-zachodnim  znaj
duje się stara  miejscowość Szczyrzyc, 
w której w la tach  1239—1243 zbudo
w ali kościół i k lasztor Cystersi L W 
w ieku XVII całość gruntow nie przebu
dowano i 4 05 1642 r. biskup sufragan 
krakow ski, Tomasz Oborski dokonał 
uroczystej konsekracji kościoła.

Praw dopodobnie od tego czasu znaj
duje się w  tu tejszej, klasztornej świą
tyni, w  bocznym ołtarzu, łaskam i sły
nący obraz M atki Boskiej zwany przez 
ludzi i czczony jako M atka Boska 
Szczyrzycka1 2. Obraz ten  o wym iarach 
131X93 cm został nam alow any farbą 
tem perow ą na  desce lipowej. W obra
zie M atka N ajśw iętsza przedstaw iona 
została do połowy, frontem , z lekkim  
odchyleniem  w lewo. Na lewej zgiętej 
ręce trzym a Dzieciątko, p raw a spoczy
wa na piersiach. Na głowie M atki Bos

kiej nam alow ana korona. Boże Dzieciątko jest lekko odchylone ku górze, nie
co w stronę M atki Bożej, z ręką wzniesioną do błogosław ieństwa. W lewej 
ręce trzym a jabłko królewskie, nogi ma ułożone na krzyż. Za postaciam i M atki 
Bożej i Dzieciątka nam alow any tron  w kolorze brązowym , obudowany jakby 
z trzech stron, a sięgający do ram ion Bogurodzicy. Tło za tronem  składa się 
z pasów pionowych utrzym anych w kolorze głębokiej i nieco jaśniejszej czer
wieni. Obraz ten, o cechach charakterystycznych dla sztuki m anieryzm u i ba
roku, jest najpraw dopodobniej pochodzenia w łosk iego3. Opisany powyżej 
obraz MB z Dzieciątkiem  nazyw any ta k  w  klasztorze jak  i przez okoliczną lud
ność Cudownym, jak  i w  opisie szczyrzyckiego kościoła sporządzonym  jeszcze 
w  roku 1740, w którym  ta  nazw a w ystępuje. Je s t w  nim  również mowa o licz-

1 R. R a j  o., K lasztor M atki Bożej w  Szczyrzycu , B iblioteka K lasztoru w  Szczy- 
rzycu, 1978, s. 26, rkps.

2 BKwSZ, Inven tarium  Cirzickiego Kościoła od 1728 r., K arta  46, pod red. kilku 
autorów .

3 BKwSz, S. W o j a k ,  Obraz M atki B oskiej w  kościele w  Szczyrzycu , 1963, 
mszps.

278



nych wotach, k tóre są dowodam i wdzięczności dla M atki Najświętszej i czci 
specjalnej w łaśnie dla tego obrazu Bożej Rodzicielki. Ten przekaz historyczny 
dosłownie brzmi: „O łtarz za chorem  przeorskim  sam drzew iany, s tru k tu ra  sta
rośw iecka, gdzieniegdzie rzeźba złota: obraz w  nim  BV M iraculosae, u t vota 
testan t...” 4. W ynika z powyższego zapisu, że w tedy doznawano tu ta j przez 
m odlitw ę do M atki Boskiej w iele specjalnych łask czy cudów, k tórych dowo
dam i są w łaśnie wota.

Co do początków k u ltu  tego obrazu MB w  Szczyrzycu, to  praw dopodobnie 
m iał on miejsce jeszcze w  XV II wieku, jak  to w ynika z innego zapisu archi
wum  klasztoru  szczyrzyckiego. Opat Mikołaj Romiszowski przed rokiem  1727 
postarał się o dekorację tego obrazu. Postać M atki Najświętszej otrzym ała 
srebrną  sukienkę, natom iast Dzieciątko Boże upiększono sukienką pozłocistą. 
W zapisie dodano, że nad  głową M atki Boskiej i Dzieciątka Bożego przy ozda
b ian iu  obrazu dodano korony, które — jak  zapisano — są daw ne 5. Dawność 
koron dokum entuje stw ierdzenie, że były one umieszczone na  cudownym  
obrazie M atki Boskiej jeszcze w  ubiegłym  stuleciu, kiedy to przed grabieżą, 
dokonyw aną przez wojska szwedzkie w 1705, zakonnicy praw dopodobnie uk ry li 
korony z tego o b raz u 6.

W spom niane wota, zdobiące ołtarz i obraz M atki Boskiej, zostały zapisane 
jeszcze w 1728 roku w  liczbie 51 i k ilka sznurów korali. Spis wotów i ich opis 
z 1740 r. jest liczniejszy, a także podani są ofiarodawcy, zarówno ludzie świec
cy, jak  i zakonnicy 7. W XV III w ieku wotów jeszcze przybyw a, a w  roku 1781 
podczas odnaw iania k lasztoru  i kościoła, odnowiono także ołtarz M atki Bos
kiej 8.

Nadchodzą jednak  nieszczęśliwe czasy rozbiorów Polski. A ustriacy, jak  wie
my, zabierają z kościołów wszelkie m ające w artość przedm ioty kultu , jak  
również ozdoby z m etali sz lachetnych9. W Szczyrzycu m. in. obraz M atki 
Boskiej jak  i Je j ołtarz zostaje przez urzędników  austriackich ograbiony i od
tąd  przez w iele dziesiątków la t św ięty obraz pozostaje w  o łtarzu w  swym 
pierw otnym  wyglądzie, w  roku zaś 1869 zostaje gruntow nie odnowiony, co zo
stało zapisane na odwrocie obrazu. Jakkolw iek  w XIX w ieku ku lt cudownego 
obrazu M atki Boskiej w  Szczyrzycu przygasł, to jednak  całkowicie nie zam arł. 
Była o nim  pam ięć w klasztorze 10. Rozwinął się natom iast przed drugą w ojną 
św iatową, kiedy klasztorem  tutejszym  kierow ał opat B enedykt Biros. W roku 
1938 obraz M atki Boskiej został oddany do pracow ni konserw atorskiej S tan i
sław a Pochwalskiego, gdzie został całkowicie odnowiony. Sprawiono również 
w  tym  czasie srebrną  (jednoczęściową) sukienkę do cudownego obrazu i ko
rony, szykując się do uroczystości koronacji. W dniu 20 08 1939 r. odbyła się 
w ielka uroczystość ku czci M atki Boskiej — patronki tak  klasztoru, jak  i oko
licy szczyrzyckiej. Zaproszony abp krakow ski Adam  Stefan Sapiecha ukorono
w ał cudow ny obraz M atki Boskiej koronam i, które ufundow ali w iern i ze 
Śląska.

4 BKwSz, Inventarium..., K. 46.
5 Tamże, K. 2.
8 BKwSz, S t a n i s ł a w  X. o., O opactwie Cystersów w Szczyrzycu, 1954, s. 121, 

mszps.
7 BKwSz, Inventarium..., K. 52.
8 Tamże, K. 62.
9 Wł. C h o t k o w s k i  ks., Dzieje klasztorów i monasterów galicyjskich w cza

sach rozbiorowych, w: „Sprawozdanie (Rozprawy) Akademii Umiejętności w Kra
kowie”, t. 21, 1916, nr 6.

10 Ojciec W. Kolor. W mowie do zakonników z 1879 r. powiedział m. in.: „Nasza 
Cudowna Matka Boża, co z twarzy jej płynie tyle spokoju...”, Kronika Klasztoru 
rok 1887.
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Od tego czasu ku lt obrazu M atki Boskiej w  Szczyrzycu bardzo się oży
wił, czego w yrazem  były pielgrzym ki okolicznych parafii na  dw a szczyrzyc- 
kie odpusty: 8 m aja  i 20 sierpnia. P ielgrzym ki te  w latach  50-tych obecnego 
stulecia ustały, ale w iern i w  dużej liczbie przybyw ają w sposób niezorganizo- 
wany, indyw idualnie. C iekawe zjawisko w ystępuje z odpustam i. Pierw szy 
8 m aja  jest obchodzony ku  czci św. Stanisław a. Drugi odpust 20 sierpnia łą 
czy uroczystość M atki Bożej W niebowziętej i św. B ernarda. W ierni jednak 
spoza tu tejszej parafii nazyw ają odpusty szczyrzyckie — odpustam i ku czci 
M atki Boskiej Szczyrzyckiej. Można więc powiedzieć, że jakkolw iek oficjalnie 
nie m a odpustu w  Szczyrzycu ze względu na  cudow ny obraz M atki Boskiej, to 
jednak  w ierni z tu tejszej okolicy i dalszych stron przybyw ają na odpusty, by 
się modlić przed cudownym  obrazem . Istn ieje  natom iast od 1971 r. nabożeń
stwo w  każdą środę tygodnia, na  wzór now enny do MB N ieustającej Pomocy, 
ze względu na tu te jszy  obraz Bożej Rodzicielki. P rzybyw a na nie dość spora 
grom ada w iernych. Podczas now enny w ygłaszane jest kazanie, w  którym  czę
sto podkreśla się obecność w  naszym  kościele cudownego obrazu M atki N aj
św iętszej, k tóry to obraz jest drugim  skarbem  po N ajśw iętszym  Sakram encie 
w tutejszym  kościele.


